ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике

13 апреля 2022 года 										№ 5

Председательствующий: Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета

Присутствовали:
Спасских Елена Игоревна – заместитель председателя комитета
Новосёлов Яков Борисович – заместитель председателя комитета
Родина Зоя Николаевна – заместитель председателя комитета
Быков Виталий Евгеньевич
Красовская Наталия Рудольфовна
Лотфуллина Ильгиза Рафиковна
Референты комитета – Сыч Снежана Николаевна, Шадрина Эльмира Руслановна
Советник комитета – Им Светлана Петровна
Отсутствовали:
Пак В.А., Карасева Д.Н., Федорук М.П.
Приглашенные:
Антонова Н.В. – консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Ахапов С.А. – министр физической культуры и спорта Новосибирской области;
Бакулина В.И. – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Бахарева Е.В. – министр труда и социального развития Новосибирской области;
Болтенко Н.Н. – Уполномоченный по правам ребёнка в Новосибирской области;
Бычкова Л.В. – консультант управления по взаимодействию с политическими организациями и органами государственной власти министерства региональной политики Новосибирской области;
Варда Т.А. – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Винаков П.Г. – начальник отдела информации и связи с общественностью (пресс-службы) Главного управления МЧС России по Новосибирской области;
Гарцуев С.И. – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Гончарова Е.А. – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Гюнтер Н.П. – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Зимняков Ю.В. – исполняющий обязанности министра культуры Новосибирской области;
Козлова Н.И. – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Мануйлова И.В. – заместитель Губернатора Новосибирской области (ВКС);
Нелюбов С.А. – заместитель Губернатора Новосибирской области;
Пацай Д.В. – председатель Совета Новосибирского регионального отделения Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа безопасности»;
Федорчук С.В. – министр образования Новосибирской области;
Шалабаева Н.Н. – Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области;
Шушуникова И.Г. – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Юданов Д.А. – заместитель министра – начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;
Яковлев И.Н. – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр региональной политики Новосибирской области.

	1.	О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.
СЛУШАЛИ: Подгорного Е.А.
РЕШИЛИ:
Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

	2.	О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 1 Закона Новосибирской области «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (второе чтение).
СЛУШАЛИ: Подгорного Е.А.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 1 Закона Новосибирской области «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

	3.	О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 22 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области».
СЛУШАЛИ: Подгорного Е.А.
РЕШИЛИ:
1. Направить проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 22 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области» в министерство экономического развития Новосибирской области для проведения оценки регулирующего воздействия.
2. После получения заключения о проведении оценки регулирующего воздействия на проект закона «О внесении изменения в статью 22 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области» внести его в Законодательное Собрание Новосибирской области.
3. Представителем комитета на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта в Законодательном Собрании Новосибирской области назначить заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике Подгорного Евгения Анатольевича.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

	4.	О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4.10 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».
СЛУШАЛИ: Подгорного Е.А.
РЕШИЛИ:
1. Направить проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 4.10 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» в министерство экономического развития Новосибирской области для проведения оценки регулирующего воздействия.
2. После получения заключения о проведении оценки регулирующего воздействия на проект закона «О внесении изменения в статью 4.10 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» внести его в Законодательное Собрание Новосибирской области.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

	5.	О проекте закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества» (первое чтение).
СЛУШАЛИ: Яковлева И.Н.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

	6.	О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 7 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» (первое чтение).
СЛУШАЛИ: Ахапова С.А.
ВОПРОСЫ: Спасских Е.И.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 7 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

	7.	О заключении Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам обследования законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию национального проекта «Культура» в 2019 – 2020 годах и за текущий период 2021 года.
СЛУШАЛИ: Козлову Н.И., Зимнякова Ю.В.
ВОПРОСЫ: Красовская Н.Р.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

	8.	О годовом отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2021 год.

	СЛУШАЛИ: Гончарову Е.А.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению годовой отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  за 2021 год.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

	9.	О ежегодном докладе Уполномоченного по правам ребенка в Новосибирской области «О соблюдении прав и законных интересов ребёнка в Новосибирской области» за 2021 год.
СЛУШАЛИ: Болтенко Н.Н.
ВОПРОСЫ: Красовская Н.Р., Новоселов Я.Б., Лотфуллина И.Р., Быков В.Е.
ВЫСТУПЛЕНИЯ: Федорчук С.В.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

	10.	О проекте федерального закона № 69228-8 «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и статью 98 Земельного кодекса Российской Федерации».
СЛУШАЛИ: Спасских Е.И.
РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 69228-8 «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и статью 98 Земельного кодекса Российской Федерации.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

	11.	О реализации на территории Новосибирской области проекта «Спасательный круг».
СЛУШАЛИ: Пацай Д.В., Винаков П.Г.
В обсуждении приняли участие:
Федорчук С.В., Родина З.Н., Лотфуллина И.Р.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Направить в министерство региональной политики Новосибирской области обращение для оказания содействия в решении поставленного вопроса.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

	12.	О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области
СЛУШАЛИ: Подгорного Е.А.
РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с  ходатайством:
о награждении медалью «Общественное признание» за профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд:
- Шатохина Дмитрия Александровича – тренера государственного автономного учреждения Новосибирской области «Спортивная школа олимпийского резерва по каратэ»;
- Ананина Аркадия Егоровича – администратора тренировочного процесса государственного автономного учреждения Новосибирской области «Региональный центр спортивной подготовки сборных команд и спортивного резерва»;
- Писецкого Бориса Леонидовича – старшего тренера спортивной сборной команды Новосибирской области по фехтованию на саблях;
о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Важнина Дмитрия Александровича – тренера государственного автономного учреждения Новосибирской области «Спортивная школа олимпийского резерва по каратэ» – за вклад развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области и в связи с юбилеем школы;
об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области Новосельской Оксане Анатольевне, учителю математики муниципального бюджетного учреждения горда Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 210» – за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и большой вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

[bookmark: RIT]Председательствующий 							Е.А. Подгорный